

Stanowisko
Rady Gminy Poświętne
wyrażone na sesji w dniu 01.12.2022 r.

w sprawie zamierzonej lokalizacji w Gminie Poświętne zakładu produkcji olejów i karbonizatu, przetwarzającego odpady wraz z instalacją PV o mocy do 0,5 MW na działce nr 53/2 położonej w obrębie gruntów wsi Brzozowo- Chrzczony.

Rada Gminy Poświętne na podstawie § 19 ust. 2 pkt 3 Statutu Gminy Poświętne (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego Nr 74 z 2003 r. poz. 1488) przedstawia stanowisko w związku z wyrażanym przez mieszkańców gminy, m.in. sołectw Brzozowo Chabdy, Brzozowo Chrzczony, Dzierżki, Dzierżki Ząbki, Brzozowo Solniki, Brzozowo Chrzczonki, Poświętne, Gołębie, zaniepokojeniem zgłaszanym radnym Rady Gminy Poświętne powodowanym informacjami o zamiarze lokalizacji i budowie w miejscowości Brzozowo Chrzczony zakładu produkcji olejów i karbonizatu, wraz z instalacją PV o mocy do 0,5 MW na działce nr 53/2, w którym ma odbywać się przetwarzanie odpadów w procesie pirolizy i prowadzonym postępowaniem administracyjnym, którego celem jest dopuszczenie tej działalności.

Rada Gminy Poświętne stanowczo sprzeciwia się planowanej inwestycji jaką jest, budowa zakładu produkcji olejów i karbonizatu wraz z instalacją PV o mocy do 0,5 MW na działce nr 53/2 położonej w obrębie gruntów wsi Brzozowo- Chrzczony.

Zamierzone przetwarzanie odpadów zgodnie z obowiązującymi przepisami należące do przedsięwzięć zawsze mogących znacząco oddziaływać na środowisko ma być zlokalizowane w niewielkiej odległości od 8 sołectw naszej gminy: Brzozowo Chabdy, Brzozowo Chrzczony, Dzierżki, Dzierżki Ząbki, Brzozowo Solniki, Brzozowo Chrzczonki, Poświętne, Gołębie.

W związku z powyższym Rada Gminy Poświętne apeluje do Wójta Gminy Poświętne o podjęcie wszelkich działań mających za cel wszechstronną ocenę dokumentów przedstawionych przez inwestora Edwarda Krasowskiego w postępowaniu prowadzonym przez Wójta Gminy Poświętne dotyczącym wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedmiotowego przedsięwzięcia a w przypadku powzięcia wątpliwości i możliwego negatywnego wpływu inwestycji na zdrowie i życie ludzi oraz stan środowiska naturalnego naszej gminy zgłoszenie o tym organom uzgadniającym

i opiniującym postępowanie w celu wzięcia ich pod uwagę przy orzekaniu.

Istnieje wiele kontrowersji wokół zakładów tego typu. Obawiamy się, że z chwilą uruchomienia zakładu i rozpoczęciem działalności życie mieszkańców gminy, producentów żywności może ulec zmianie. Dodatkowa emisja pyłków, dwutlenku siarki, tlenków azotu i tlenku węgla może wpłynąć na jakość produkowanej paszy, innych produktów rolniczych i w istotny sposób wpłynąć na dobrostan zwierząt: dzikich, gospodarskich, domowych.

Oczekujemy pomocy Wójta Gminy Poświętne w opracowaniu niezależnej analizy potencjalnego wpływu zakładu produkcji olejów i karbonizatu (utylicacja odpadów) wraz z instalacją PV o mocy do 0,5 MW na działce nr 53/2 położonej w obrębie gruntów wsi Brzozowo- Chrzczony na życie wszystkich mieszkańców Gminy Poświętne. Nie opowiadamy się przeciwko budowie takich zakładów stwierdzamy, że taka inwestycja powinna powstać w innej lokalizacji.

Ponadto stwierdzamy, że

1. Spalarnie to trujący przeżytek, od którego odchodzi się w zachodniej Europie. Unia Europejska, WHO, naukowcy oraz ekolodzy jednogłośnie twierdzą, że spalanie odpadów jest szkodliwe klimatycznie, środowiskowo i zdrowotnie
2. Powstanie zakładu jest pozornym rozwiązaniem, gdyż nie likwiduje problemu odpadów, ale przetwarza je na nowe, znacznie bardziej kłopotliwe (toksyczne pyły, żużle oraz szkodliwe związki lotne).
3. Zakład nie pozostanie bez wpływu na środowisko w naszej społeczności. Budowa zakładu wpłynie również na wartość nieruchomości, nikt nie będzie chciał budować domów, inwestować, tworzyć miejsc pracy, które nie niosą ze sobą takich zagrożeń.
4. Alternatywą dla planowanej inwestycji powinna stać się inna lokalizacja, np. w pobliżu istniejącego wysypiska śmieci, w ten sposób można uniknąć wysokich kosztów transportu. W 2021r. w gminie Poświętne zebrano 340 Mg zmieszanych i 106,76 Mg segregowanych śmieci w tym szkło, plastik, papier. Zapotrzebowanie zakładu wynosi 18000 Mg/rok. Nie potrzebujemy tak dużego i prowadzącego taką działalność zakładu w naszej społeczności.
5. Raport środowiskowy złożony przez inwestora jest niekompletny i zawiera błędy rzeczowe. Boimy się, że ten brak staranności i dokładności w fazie projektowania może zostać przeniesiony na brak staranności w fazie realizacji, użytkowania i likwidacji, a więc całego funkcjonowania zakładu.
6. Raport został przygotowany przez firmę Kik Eco Lab z Kielc. Raport stara się udowodnić tezę, że planowana inwestycja nie szkodzi środowisku i ludziom lub szkodzi w niewielkim stopniu, a planowany zakład znajduje się na obszarze o małej bioróżnorodności, o mało zróżnicowanej faunie i florze, bez grzybów, daleko od budynków mieszkalnych.

W rzeczywistości planowany obiekt ma być zlokalizowany na obszarze w stosunku do którego w promieniu około 1,5 km znajduje się 8 miejscowości: Brzozowo Chabdy, Brzozowo Chrzczony, Dzierżki, Dzierżki Ząbki, Brzozowo Solniki, Brzozowo Chrzczonki, Poświętne, Gołębie, w tym również Szkoła Podstawowa w Poświętnem. Najbliższe zabudowania znajdują się w odległości 560m od planowanego zakładu.

Wobec tego żądamy

1. Utrzymania istniejącego statusu Gminy Poświętne jako obszaru „typowo rolniczego” z perspektywą rozwoju turystyki. Jako mieszkańcy, chcemy tu pozostać, zakładać rodziny i wychowywać nasze dzieci, a nie martwić się szkodami wyrządzonymi przez spalarnię śmieci. Pracujemy w naszej małej społeczności i pragniemy jej rozwoju. Doceniamy walory przyrodnicze i krajobrazowe naszej gminy, chcemy je zachować w jak najlepszym stanie dla przyszłych pokoleń. Martwimy się, że planowana inwestycja będzie miała szkodliwy wpływ na zdrowie i przyszłość naszych bliskich, a także sprowadzi na teren gminy innych inwestorów, którzy zajmować się będą przetwarzaniem toksycznych substancji. Budowa zakładu wpłynie również na wartość naszych nieruchomości.
2. Żądamy negatywnego uzgodnienia i negatywnego zaopiniowania stronniczego raportu środowiskowego oraz wydania negatywnej decyzji środowiskowej w sprawie zakładu produkcji olejów i karbonizatu wraz z instalacją PV o mocy do 0,5 MW na działce nr 53/2 położonej w obrębie gruntów wsi Brzozowo-Chrzczoney.
3. Oczekujemy od Pana Wójta przekazania niniejszego Stanowiska Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska, Państwowemu Gospodarstwu Wodnemu Wody Polskie, Regionalnemu Zarządowi Gospodarki Wodnej w Białymstoku oraz Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej W Białymstoku.

Klimaszewski Piotr
Świerczek Jacek
Łochowski Krzysztof

Wiestaw Łokszewski
Dziemiś Andrzej
Ostrowska Apulejska
Paweł Tomaszewski
Stanisław Brożowski
Elibrota Tomasz
Zbigniew Lepiński
Marcin Piotr Jwanowski
Mariusz Krupny
Gracjanek Marcin
Andrzej Murka
Najuch Roman